FEDERAÇÃO DAS CÂMARAS MUNICIPAIS DO RIO GRANDE DO NORTE - FECAMRN

ATA DE ELEIÇÃO DA MESA DIRETORA PARA EXERCÍCIO DO ANO DE 2026

Reunião Extraordinária da Câmara Municipal de Pilões, realizada aos trinta dias do mês
de dezembro de dois mil e vinte e cinco, às dezoito horas, no edifício “Francisco Gomes
de Assis”, sede do Poder Legislativo, situado à Rua Severino Lemos, número vinte e dois.
Sob  a  presidência  dos  trabalhos,  o  senhor  vereador  Aldir  Olímpio  Neto.  Primeiro
Secretário, o senhor vereador Francisco Helito Ferreira. Presentes também os senhores
vereadores: Elaine Cristina Rodrigues de Sousa Costa, Luiz Almeida de Aquino, Elijaime
de Freitas Paiva, Oscarlina de Oliveira Paiva, José Wagner Ferreira Paiva, Maria Vicente
de Sousa Paiva e José Amoz Bandeira. Verificando haver quórum, o Senhor Presidente
declarou aberta a presente sessão, cumprimentando os senhores vereadores e demais
presentes no plenário da Câmara Municipal, passando à apresentação da pauta do dia.
Pequeno Expediente: execução do Hino Nacional. Em seguida, o Senhor Presidente
passou à leitura da ata da sessão anterior. Após lida a devida ata, colocou a mesma em
discussão e posterior votação. Não havendo nada a retificar, a referida ata foi aprovada
por unanimidade dos vereadores presentes.
Grande Expediente: o Senhor Presidente passou à leitura do EDITAL Nº 0001/2025 –
CONVOCAÇÃO PARA ELEIÇÃO DA MESA DIRETORA PARA O ANUÊNIO DE 2026. Após
isso, procedeu-se à leitura do requerimento que protocola a chapa para concorrer à
eleição da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Pilões/RN – anuênio 2026, com a
seguinte composição: Francisco Helito Ferreira – Presidente; Elijaime de Freitas Paiva –
Vice-Presidente; Elaine Cristina Rodrigues de Sousa Costa – Primeiro Secretário; e Aldir
Olímpio Neto – Segundo Secretário.
Após a apresentação da referida chapa, o Senhor Presidente esclareceu ao plenário que a
presente sessão se destinava exclusivamente à eleição e votação da Mesa Diretora da
Câmara Municipal para o exercício de 2026, em conformidade com o artigo 26, parágrafo
5º, da Lei Orgânica do Município de Pilões, bem como com o artigo 11 do Regimento
Interno  desta  Casa,  facultando,  em seguida,  a  palavra  aos  demais  vereadores.  Não
havendo vereadores  inscritos  para o  uso da palavra,  o  Senhor  Presidente  passou à
realização da eleição em chamada nominal, conforme dispõe o artigo 13, parágrafo 5º, do
Regimento Interno da Casa. Não havendo nenhuma objeção, todos os vereadores votaram
favoravelmente à chapa apresentada.  Em seguida,  o Senhor Presidente proclamou o
resultado de 09 votos favoráveis à referida chapa para dirigir os trabalhos da Mesa
Diretora da Câmara Municipal  de Pilões no anuênio de 2026,  cujos membros serão
empossados automaticamente a partir de 1º de janeiro de 2026.
Considerações Finais: na oportunidade, o Senhor Presidente Aldir Olímpio Neto fez uso
da palavra para agradecer aos vereadores, servidores da Casa e à população de Pilões
pela confiança, colaboração e apoio recebidos durante sua gestão à frente da Presidência
da Câmara Municipal, destacando o compromisso com o diálogo, a transparência e o
fortalecimento do Poder Legislativo. Em seguida, o vereador eleito Presidente para o
anuênio  de  2026,  Francisco  Helito  Ferreira,  agradeceu  aos  pares  pela  confiança
depositada, reafirmando seu compromisso em conduzir os trabalhos da Casa Legislativa
com responsabilidade, respeito institucional, união entre os vereadores e dedicação ao
interesse público e ao desenvolvimento do Município de Pilões.
Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente agradeceu a presença de todos no
plenário da Casa e encerrou a presente reunião. E eu, Rhuan Lucas Targino Moreira,
Secretário,  lavrei  a  presente  ata  que,  após  lida  e  aprovada,  será  assinada  pelos
vereadores presentes.

Aldir Olímpio Neto
__________________________________
Francisco Helito Ferreira
__________________________________
Luiz Almeida de Aquino
__________________________________
Elijaime de Freitas Paiva
__________________________________
Elaine Cristina Rodrigues de Sousa Costa
__________________________________
Oscarlina de Oliveira Paiva
__________________________________
Maria Vicente de Sousa Paiva
__________________________________
José Wagner Ferreira Paiva
__________________________________
José Amoz Bandeira
__________________________________

Publicado por: Aldir Olimpio Neto
Código Identificador: 10256516

Matéria publicada no Diário Oficial da FECAM, no dia 31/12/2025. EDIÇÃO 2313. A
verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador
no site: https://diariooficial.fecamrn.com.br